
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 
 

Codice A1820C 
D.D. 25 settembre 2025, n. 1857 
Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 - VC_A18_L213_23_004 - Opere di difesa 
idraulica sul Fiume Sesia in sponda destra in Località Isolella del Comune di Borgosesia (VC) 
- CIG B3741CCCBD - CUP J88H24000120001. Determina di rettifica della DD 
1628/A1820C/2025 del 20/08/2025. Spesa per complessivi ¿ 15.925,11 - Cap. 200638/2025. 
 

 

ATTO DD 1857/A1820C/2025 DEL 25/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 – VC_A18_L213_23_004 - Opere 

di difesa idraulica sul Fiume Sesia in sponda destra in Località Isolella del Comune 
di Borgosesia (VC) – CIG B3741CCCBD - CUP J88H24000120001. Determina di 
rettifica della DD 1628/A1820C/2025 del 20/08/2025. Spesa per complessivi € 
15.925,11 - Cap. 200638/2025. 
 

Richiamata la DD n. 1628/A1820C/2025 del 20/08/2025 con cui: 
a) si confermava e si prendeva atto della modifica al contratto d’appalto disposto ai sensi dell’art. 
120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., già sottoscritto digitalmente tra le 
parti in data 28/07/2025 e rettificato il 08/08/2025, per l’importo di lavori aggiuntivi pari ad Euro 
13.053,37 al netto del ribasso d’ asta del 11,12%, comprensivo della manodopera pari ad € 3.543,22 
e degli oneri di sicurezza pari ad € 2.477,60; 
b) veniva disposta la modifica al contratto d’appalto alle stesse condizioni contrattuali stabilite nel 
contratto d’appalto principale Rep. N° 567 del 18/12/2024; 
c) veniva rimodulato il quadro economico in relazione all’atto di modifica contrattuale e veniva 
approvato il nuovo quadro economico aggiornato; 
 
Considerato che si è ritenuto di apportare una ulteriore modifica al quadro economico, 
precedentemente approvato con la DD n. 1628/A1820C/2025 del 20/08/2025 rimodulandolo come 
segue: 
 
 

A) Lavori 

a1 
A – 1) Importo lavori al netto del ribasso del 11,12 % su Euro 
153.842,59 

€ 136.735,29 

a2 A – 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (art. 5 c. 1 € 26.624,44 



 

lett. b All. I7 al Codice) 

a3 
A – 3) Importo della manodopera al netto delle s.g. e u.i. (art. 5 c. 1 
lett. c All. I7 al Codice) 

€ 61.532,97 

 A) - TOTALE LAVORI (a1 + a2 +a3) € 224.892,70 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

b1) 
Revisione prezzi, premi di accelerazione, accordi bonari 3% di 
242.000,00 

€ 7.260,00 

b2) 

Spese tecniche di cui all’art. 5 comma 1 del D.Lgsvo 36/2023, relative 
alla progettazione, al 
   coordinamento sicurezza, alla direzione lavori e contabilità, al 
collaudo, e/o ulteriori spese tecniche 
   (compresa cnpaia, ove prevista) 

 

b2.1 
Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgsvo 
36/2023 2% di 242.000,00 

€ 4.840,00 

b2.2 
Spese tecniche per: progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed 
   esecuzione, (compreso contributo previdenziale, ove previsto) 

€ 11.856,00 

b3) Spese di gara per pubblicità, contributo ANAC € 250,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

b4.1) IVA sui lavori (22%) € 49.476,39 

b4.2) IVA sulle spese tecniche di cui al punto b2.2 € 2.608,32 

b5) Imprevisti € 38.816,58 

 B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 115.107,30 

 SOMMA A) + B) € 340.000,00 

 
 
Rilevato che il maggiore importo per le ulteriori lavorazioni, come già evidenziato nella DD n. 
1628/A1820C/2025 del 20/08/2025 trova copertura nel quadro economico dell’intervento nelle 
Somme a disposizione dell'amministrazione alla voce b5 “Imprevisti” la cui capienza è pari a € 
38.816,58 e che potrà essere utilizzato per l’importo riferito alle ulteriori lavorazioni compresa 
l’IVA di legge; 
 
Dato atto che la modifica al contratto d’appalto è rientrato nel limite del “quinto d’obbligo” 
contrattuale stabilito dall’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il cui disposto è contenuto 
nei documenti ed elaborati di progetto posti a base di gara; 
 
Considerato che la modifica al contratto d’appalto è stata disposta alle stesse condizioni contrattuali 
stabilite nel contratto d’appalto principale Rep. N° 567 del 18/12/2024; 
 
Considerato che d’intesa tra il Responsabile Unico del Progetto e il Direttore dei Lavori ai fini dello 
snellimento amministrativo, l’atto di modifica al contratto d’appalto ai sensi dell’art. 120, comma 3 
e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e verbale concordamento nuovi prezzi art. 120 
D.Lgs. 36/2023 e art. 5 all. II.14, è già stato sottoscritto digitalmente tra le parti in data 28/07/2025 
ed è stato allegato alla DD n. 1628/A1820C/2025 del 20/08/2025; 



 

 
Considerato altresì che il Responsabile Unico del Progetto e l’Impresa appaltatrice hanno firmato 
digitalmente la ” RETTIFICA ALLA MODIFICA DEL 28/07/2025 AL CONTRATTO DI 
APPALTO REP. 567 DEL 18/12/2024” ai sensi dell’art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., datata 08/08/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, di far fronte alla spesa complessiva di € 15.925,11 o.f.i. (di cui euro € 13.053,37 
per lavori, al netto del ribasso d’asta dell’11,12%, comprensivo della manodopera pari ad € 
3.543,22, degli oneri di sicurezza pari ad € 2.477,60 oltre ad IVA 22%) a favore della ditta 
SERRAO S.r.l. con sede in Regione Reale n. 4, 14025 Montechiaro d’Asti (AT) – P. IVA/C.F. 
01633280050 - (Cod. Sogg. 390912) sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, 
a valere sul capitolo n. 200638 mediante l’utilizzo delle risorse già prenotate con D.D. n. 
1003/A1820C/2024 del 13/05/2024 e conseguentemente rendendo definitivi i seguenti impegni: 
• € 750,00 - rendendo definitiva la prenotazione n. 16455/2025 e rideterminando l’importo a zero 
• € 15.175,11 - mediante l’utilizzo della prenotazione n. 2025/1723 pari a euro 30.166,59 e 

rideterminando la prenotazione in euro 14.991,48  
 

- Si rende inoltre necessario dare atto dell’economia di spesa sulla prenotazione n. 2025/1723 al 
capitolo 200638 per euro 8.524,52. 
 
- Ritenuto di procedere alla riduzione di euro 8.524,52 a valere sulla prenotazione n. 2025/1723 
capitolo 200638 rideterminando l’importo in euro 6.466,96 e contestualmente ridurre il correlato 
accertamento n. 170/2025 capitolo 28122 di euro 8.524,52 
 
Le risorse che si renderanno disponibili a seguito delle registrazioni contabili di cui al presente atto 
saranno impegnate con successivo atto dirigenziale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8–8111 del 25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 " Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 



 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• Determina Dirigenziale n. 1004/A1820C/2024 del 13/05/2024; 

• Determina Dirigenziale n. 2049/A1820C/2024 del 04/10/2024; 

• Determina Dirigenziale n. 2601/A1820C/2024 del 05/12/2024; 

• Determina Dirigenziale n. 1401/A1820C/2025 del 18/07/2025; 

• Determina Dirigenziale n. 1628/A1820C/2025 del 20/08/2025; 

• Legge regionale n.2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• Legge di Assestamento n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• DGR n. 5-1482/2025/XII dell'8 agosto 2025 ''Attuazione della Legge regionale 6 agosto 
2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. "; 

 
 

determina 
 
per le ragioni espresse in premessa 
• di rettificare la DD n. 1628/A1820C/2025 del 20/08/2025 relativamente al quadro economico, in 

quanto si è reso necessario effettuare una rimodulazione, come di seguito riportato: 
 

A) Lavori 

a1 
A – 1) Importo lavori al netto del ribasso del 11,12 % su Euro 
153.842,59 

€ 136.735,29 

a2 
A – 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (art. 5 c. 1 
lett. b All. I7 al Codice) 

€ 26.624,44 

a3 
A – 3) Importo della manodopera al netto delle s.g. e u.i. (art. 5 c. 1 
lett. c All. I7 al Codice) 

€ 61.532,97 

 A) - TOTALE LAVORI (a1 + a2 +a3) € 224.892,70 



 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

b1) 
Revisione prezzi, premi di accelerazione, accordi bonari 3% di 
242.000,00 

€ 7.260,00 

b2) 

Spese tecniche di cui all’art. 5 comma 1 del D.Lgsvo 36/2023, relative 
alla progettazione, al 
   coordinamento sicurezza, alla direzione lavori e contabilità, al 
collaudo, e/o ulteriori spese tecniche 
   (compresa cnpaia, ove prevista) 

 

b2.1 
Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgsvo 
36/2023 2% di 242.000,00 

€ 4.840,00 

b2.2 
Spese tecniche per: progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed 
   esecuzione, (compreso contributo previdenziale, ove previsto) 

€ 11.856,00 

b3) Spese di gara per pubblicità, contributo ANAC € 250,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

b4.1) IVA sui lavori (22%) € 49.476,39 

b4.2) IVA sulle spese tecniche di cui al punto b2.2 € 2.608,32 

b5) Imprevisti € 38.816,58 

 B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 115.107,30 

 SOMMA A) + B) € 340.000,00 

 
• Di impegnare la somma complessiva di euro 15.925,11 o.f.i. (di cui euro € 13.053,37 per lavori, 

al netto del ribasso d’asta dell’11,12%, comprensivo della manodopera pari ad € 3.543,22, degli 
oneri di sicurezza pari ad € 2.477,60 oltre ad IVA 22%) a favore della ditta SERRAO S.r.l. con 
sede in Regione Reale n. 4, 14025 Montechiaro d’Asti (AT) – P. IVA/C.F. 01633280050 - (Cod. 
Sogg. 390912) sul capitolo 200638/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 annualità 
2025 mediante trasformazione delle prenotazioni di spesa cui alla DD. n. 1003/A1820C/2024 del 
13/05/2024 e per gli importi come di seguito indicato: 

- € 750,00 trasformando in impegno di spesa la prenotazione n. 16455/2025 
- € 15.175,11 trasformando in impegno di spesa quota parte della prenotazione n. 2025/1723 
 
• di registrare un’economia di spesa di euro 8.524,52 sulla prenotazione di spesa n. 2025/1723 al 

capitolo 200638 riducendo la prenotazione per l’importo di € 8.524,52omissisrideterminando 
l’importo ad € 6.466,96 e contestualmente ridurre il vincolato accertamento n. 170/2025 di pari 
importo. 

 
Le transazioni elementari relative ai sopra elencati impegni sono rappresentate nell’appendice A, 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 comma 1 
lettera b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. Dati Amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: SERRAO S.r.l. con sede in Regione Reale n. 4, 14025 Montechiaro d’Asti (AT) – P. 
IVA/C.F. 01633280050 -; 
Importo: Euro 15.925,11 oneri inclusi; 
Responsabile Unico del Progetto: Ing. Roberto Crivelli 
Modalità di individuazione del Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del 
decreto legislativo 36/2023. 
 
I Funzionari Estensori 
(Rag. Anna-Maria CLAUS) 
(Dott. Fabrizio FINOCCHI)  
 
 

IL DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Roberto Crivelli 

 
 
 


